
 

 
 

 

 

 

 

 

Deset bran 
 

 

 

 

 

 

První brána 

Džo Džuův pes 

Kdosi se zeptal zenového Džo Džua: „Má pes 

buddhovskou přirozenost?“ 

Džo Džu odpověděl: „Mu!“ (=Ne!) 

1. Buddha řekl, že vše má buddhovskou 

přirozenost. Džo Džu řekl, že pes budd-

hovskou přirozenost nemá.  

Co z toho je správné? 

2. Džo Džu řekl: „Mu!“ Co to znamená? 

3. Má pes buddhovskou přirozenost? 

KOMENTÁŘ: Ticho je lepší než svatost. Ote-

vřete-li ústa, je to velká chyba. Jestliže však 

chybu použijete k záchraně všech bytostí, je to 

zen. 



Druhá brána 

Džo Džuovo umývání misek 

Jednou přišel za zenovým mistrem Džo 

Džuem mnich a řekl mu: „Mistře, právě jsem 

vstoupil do kláštera. Prosím, dejte mi učení.“ 

Džo Džu se zeptal: „Už jsi snídal?“ 

„Ano,“ odpověděl mnich. 

„Tak si umyj své misky,“ řekl Džo Džu. 

Mnich dosáhl probuzení.   

1.  Čeho mnich dosáhl? 

2. Kdybyste byli tím mnichem, jak byste 

Džo Džuovi odpověděli? 

KOMENTÁŘ: Snídaně je ráno, oběd v poledne 

a večeře večer. Rozumíte svému úkolu, když 

je po jídle? Tak to udělejte. 

Třetí brána 

Song Am Eon volá mistra 

Zenový mistr Song Am Eon sedával každý 

den v sále dharmy obrácen k modré hoře.  

Pokaždé na sebe volal: „Mistře!“  

A odpovídal si: „Ano?“ 

„Musíš udržovat čistou mysl!“ 

„Ano!“ 

„Nenech se nikdy nikým zmást, ať jsi kdekoli!“ 

„Ano! Ano!“ 

1. Co to znamená „Mistře!“? 

2. Song Am Eon na sebe volal a odpovídal 

si – to jsou dvě mysli. Která z nich je 

pravý mistr? 

KOMENTÁŘ: Hloupost, hloupost! Kdo rozumí 

ženské a mužské tváři? Umyjte si obličej a vše 

se jasně objeví.  



Čtvrtá brána 

Bódhidharma nemá vousy 

Zenový mistr Hok Am se ptával svých žáků: 

„Proč nemá Bódhidharma vousy?“ 

1. Jaká je Bódhidharmova původní tvář? 

2. Proč nemá Bódhidharma vousy? 

KOMENTÁŘ: Tři roky po své smrti se Bódhi-

dharma vrátil do Indie a nesl si s sebou hůl 

a botu. Nikdy nezemřel. Kde je teď? Dávejte 

pozor. 

 

 

Pátá brána 

Hyang Eomův „člověk na stromě“ 

Mistr Hyang Eom řekl: „Představte si, že na 

stromě visí člověk. Drží se za zuby, ruce 

i nohy má svázané a nemůže se jimi dotknout 

stromu. Pod strom přijde jiný člověk a ptá se 
ho: Proč přišel Bódhidharma do Číny? 

Pokud člověk na stromě otevře ústa, aby 

odpověděl, spadne a přijde o život. Když 

neodpoví, nesplní svou povinnost odpovědět 

a bude zabit.  

1. Kdybyste na stromě viseli vy, jak byste 

zůstali naživu? 

KOMENTÁŘ: „Aigo, aigo, aigo!“ Kdo zemřel? 

Vaše matka nebo váš syn? Objevuje se to 

jasně přímo před vámi. 



Šestá brána 

Odklepávání popela na Buddhu 

Někdo přijde do zenového centra. Zapálí si 

cigaretu, vyfukuje kouř a odklepává popel na 

Buddhu. Uvidí ho opat a zvolá: „Zbláznil jste 

se? Proč odklepáváte popel na Buddhu?“ 

„A proč ne? Všechno je Buddha,“ odpověděl 

muž.  

1. „Všechno je Buddha.“ Co to znamená? 

2. Proč ten člověk odklepává popel na 

Buddhu? 

3. Pokud byste v tu chvíli stáli před ním, co 

byste udělali?      

KOMENTÁŘ: Jak potkáte Buddhu? Kam vy-

hodíte popel? Je to vše velmi jasné. Vaše 

správné působení je vždy přímo před vámi. 

Sedmá brána 

Tři Ko Bongovy brány  

První: Slunce na obloze svítí všude. Proč ho 

zakrývá mrak? 

Druhá: Každý má svůj stín, který ho následuje. 

Jak můžete na svůj stín nevkročit? 

Třetí: Celý vesmír je v plamenech. Pomocí 

jakého druhu samádhi uniknete spálení?  

KOMENTÁŘ: Slunce, měsíc, hvězdy, hory 

a voda, vše je úplné. Jestliže se jedna mysl 

objeví, je to velká chyba. Jestliže jedna mysl 

zmizí, pak dívání se a poslouchání se stanou 

pravdou. Nic nevytvářejte. Pouze se dívejte, 

poslouchejte, pouze to dělejte. 



Osmá brána 

Duk Sahn si nese misky 

Jednoho dne vešel mistr Duk Sahn se svými 

miskami do sálu dharmy. Uviděl to hospodář 

Seol Bong a řekl: „Mistře, zvon ještě nezazněl 

a do bubnu nikdo neudeřil. Kam jdete s těmi 

miskami?“ Duk Sahn se otočil a vrátil se do 

svého pokoje.  

Hospodář o tom vyprávěl hlavnímu mnichovi 

Am Duovi. Am Du řekl: „Velký mistr Duk Sahn 

nerozumí poslednímu slovu.“ 

Duk Sahn se o tom dozvěděl a nechal si Am 

Dua zavolat. „Ty se mnou nesouhlasíš?“ 

zeptal se. Am Du mu něco zašeptal do ucha. 

Duk Sahnovi se ulevilo.  

Když následujícího dne pronášel Duk Sahn 

řeč dharmy, byl jako vyměněný. Am Du 

předstoupil před shromážděné mnichy, hlasitě 

se smál, tleskal rukama a volal: „Hurá! Skvělé! 

Starý mistr pochopil poslední slovo. Teď už ho 

nikdo nedostane.“ 

1. Co bylo to poslední slovo? 

2. Co zašeptal Am Du mistrovi do ucha? 

3. Jak se mistrova řeč lišila od předcho-

zích? 

4. Kdybyste byli Duk Sahnem a Seol Bong 

by se vás zeptal, kam se těmi miskami 

jdete, jak byste odpověděli? 

KOMENTÁŘ: Tři psi si vzájemně honí v kruhu 

oháňku, následují pach a hledají žrádlo. 



Devátá brána  

Nam Čeon zabíjí kočku 

Jednou se mniši z východní a západní části 

kláštera hádali o kočku. Když to uslyšel mistr 

Nam Čeon, popadl kočku do jedné ruky, 

druhou rukou vytáhl nůž a řekl: „Poslouchejte 

mě! Když řeknete jediné slovo, nechám tu 

kočku být. Když to nedokážete, zabiju ji!“ 

Nikdo nebyl schopen odpovědět, a tak Nam 

Čeon kočku zabil.  

Ten večer se vrátil do kláštera Nam Čeonův žák 

Džo Džu a když se od mistra dozvěděl, co se 

přihodilo, zul si boty, dal si je na hlavu a odešel.  

Nam Čeon si povzdychl: „Kdybys tam v tu 

chvíli byl, mohl jsem tu kočku zachránit.“ 

1. Nam Čeon pravil: „Řekněte jediné slovo!“ 

Co byste v tu chvíli udělali? 

2. Džo Džu si položil boty na hlavu. Co to   

  znamená? 

3. Proč tento zenový mistr vysoké třídy 

porušil předpisy a kočku zabil? 

KOMENTÁŘ: Nam Čeon, Džo Džu a všichni 

žáci jsou mrtví. Kočka mňouká „mňau, mňau.“ 



Desátá brána 

Myš žere kočičí žrádlo 

Seung Sahn navštívil svého učitele, zenového 

mistra Ko Bonga. Ko Bong mu dával mnoho 

obtížných kong-anů a Seung Sahn na ně lehce 

odpovídal. Po mnoha výměnách Ko Bong 

prohlásil: 

„Dobrá, mám poslední otázku. Myš žere kočičí 

žrádlo, ale kočičí miska je rozbitá. Co to zna-

mená?“ 

Seung Sahn dal mnoho odpovědí, ale na 

každou Ko Bong řekl pouze: „Ne.“ Seung 

Sahn byl rozčilený a frustrovaný, úplně se 

zarazil. Padesát minut se upřeně díval Ko 

Bongovi do očí, když tu se jeho mysl naráz 

otevřela jako úderem blesku. 

1. Co je to kong-an? 

2. Co je to „úplně se zarazit?“ 

3. Čeho Seung Sahn dosáhl? 

KOMENTÁŘ: Myš žere kočičí žrádlo, kočičí miska je 

rozbitá. Co potom? Čtvrťák je dvacet pět centů, za 

dvacet pět centů si koupíte zmrzlinu. Sníte ji a cítíte 

se velmi příjemně. Ach, to je výborné! 


